his (Acor.14). E contra vero Aman superbus, audiens sententiam regis Assueri illum humiliantem usque ad suspendium ligni, tremens vehementer contritatus est. Sicut similiter audiens maiorem honorem a famulis hebraeis Davidi, quam sibi deferri, cum cerneret (1. Reg. 18): *Saul percessit mille, David autem decem millia*. Tandem nascente Christo turbatus est Herodes, et omnis Ierosolyma cum illo, putans se a regno fore depellendam. Balthassar deinde, cum sententiam privationis sui regni in pariete coelitus scriptam intueatur, pavet contritatus et contremiscit. Sicut enim domificatores, qui assueti sunt alta loca conscendere, non facile turbantur, nec casum timeant; qui vero imis tantum locis ambulare assuefacti sunt, si contingat in alta loca ascendere, continuo turbantur, et casum timeant; non dissimiliter superbi assueti per ambitionem dignitatum culmina, si non re, saltem desiderio transcendere, cum ad illa evehantur, non turbantur; humiles vero, cum per humilitatem semper assuescant humilia petere loca, et in seipsis propria sui cognitione vilesceat, ac deprimi, si contingat re, aut verbis exallari, confestim turbantur, casum timeant, et praecipitium verentur. In Virgine sane impletum fuit illud Salomonis (Prov. 27): *Quomodo probatur in confessorio argentum, sic probatur homo in ore laudatoris: cum enim primum illud laudis verbum, Ac gratia plena, quod adulationem redolere poterat, audivit, continuo turbata est: quo quantum nos adulationem propulsare oporteat, aperte docuit. Quemadmodum enim vento mare concitatur, et orta tempestate, si adeas litus maris, respicis fluctus tumescere, et aquam turbari, et tunc homines nimive navigare audent, certi enim sunt, navim mediis fluctibus involutam, ingenti periculo expositam esse, et ideo tempus tranquillum expectant: ad eundem modum, quoties adulatores hominis animum laudibus demulcent, debent laudati timere, et turbari, et laudatoribus non facile fidem adhibere: nam si adhibeant, et se credant vento secundo sulcare mare, quam cito peribunt. Unde merito quidam philosophus cum laudaretur ab adulate, turbatus, et in iram concitatus omnibus circumstantibus dixit: *Quid mali feci?**

Tandem dicimus, quod cum b. Virgo non esset ignara sacrae Scripturae usurpantis verbum, benedicere, pro eodem, atque foecundare, seu prolem dare, ut patet (ex 1. Gen.): *Benedixit eis dicens: Crescite, et multiplicamini: certe audiens ab angelo: Benedicte tu inter mulieres, acumine sui ingenii divino lumini suffulti, agnovit, angelum non solum a gratia, sed a futurae proliis foecunditate illam laudare; unde, cum ipsa castissima esset, et sui pudoris amantissima, continuo verecundia perflua erubuit, et prae verecundia turbati coepit: ut enim dixit d. Bernardus (ser. 3. sup. Miss.): *Solent virgines semper esse pavidae, et nunquam securae, scientes se in vasibus fictilibus thesaurum portare pretiosum, et nimis arduum esse, angelice vivere inter homines, et in terris more coelestium conversari: unde omne novum suspectas reddit insidias: et ibidem etiam ait: Quod turbata est, verecundia fuit virginis; quod non perturbata,**

*fortitudinis; et quod tacuit, et cogitavit, prudentiae. Congruit sane adamussim b. Virgini illud (Eccles. 26): Gratia super gratiam, mulier sancta, et pudorata: pudor ergo, et verecundia b. Virgini, iuxta Bernardi sententiam,urbationem illam peperit, de qua evangelista: Cum audisset, turbata est in sermone eius. Refert Sulpicius (cap. 10), in provincia quadam, nomine Helesina, fontem quemdam reperit, quo si quis iuxta illum verba facere incipiat, continuo aqua commoveri, et perturbari incipit: fons erat clarissimus b. Virgo, ac ut primum insolita verba angelus protulit (Luc. 1): *Ace gratia plena, Dominus tecum, benedicte tu in mulieribus, continuo sacro quodam affectu pudore, coepit turbari (i. bid): Quae cum audisset, turbata est in sermone eius. In hoc sane valde elucet virgineae Mariae verecundia, e diametro opposita inverecundiae primae mulieris, quod illa ad angeli sermonem turbatur, haec vero ad verba serpentis non minime patitururbationem, sed cum eo, velut antiquissimo amico, confabulatur. Propterquam eximiam Virgini verecundiam arbitror Sponsum comparasse illam monti Carmelo (Cant. 7. 5): *Coput tuum, sicut Carmelus: recte quidem portet illam comparasse monti Sinai, ubi Deus legem tradidit Moysi, et unde ipse descendit variis divinae lucis fulgoribus cuscans. Recte etiam eam comparare possit monti, unde propheta Balaham benedixit populo Dei; necnon etiam illi alteri, unde Elias vidit Deum non in igne, et commotione, sed in sibilo aurae lenui involutum: ac tandem recte illam comparare potisset fellic illi monti, in quem angelus revelavit Loth, ut auferret, ne ignis Sodomae, et Gomorrhae illum contingeret. Ad consulto nulli monti, nisi Carmelo illam comparavit: quia praeterquam mons iste altitudine sua reliquos omnes longe antecellit, in quo excellentiam Virgini super omnes puras creaturas denotat, haec honorificentissimo titulo insignitus est in sacra Scriptura: *Gloria Libani data est ei, decor Carmeli, et Saron. Unde cum vultus decor pulchritudinem importet, verecundia, et modestia associata, quae externas foeminae actiones a recto deflectere non sinat, et haec in b. Virgine mirum in modum effulgeret, iuxta quod Sponsus ei dixit: *Pulchra es, et decora filia Ierusalem; ideo cum monte Carmelo illam composuit, qui praeter multitudinem, et pulchritudinem arborum, omnes cum summa proportione dispositas continebat, quod eximium et decorum conferebat. Tandem illi dignum observatione arbitror, adeo placere Deo virgineum ruborem, et ex verecundiae virtute ortamurbationem, ut in utero Virgine verecundiaurbationem concepit. Unde quemadmodum, ut narrat Alexander ab Alexandro (in lib. Gen.), in Gentilium sacrificiis Apollinis oraculum responsum suum differe solebat, quoque victima in ara oblata, turbare et tremefieri coepisset; non secus, ut profana in sacra convertamus, in sacrificio, quod hodierna die b. Virgo tam animae, quam corporis sui Deo Patri obtulit, Verbum divinum, aeterni Patris oraculum, iuxta illud d. Pauli (Hebr. 1): *Novissime autem locutus est nobis in Filio, antiquis Patrum de eius incarnatione desideris reipsa non******

respondit, quoque sacra illa victima b. Virgini prae verecundia turbati, et moveri coepit.

Hanc rarum, et inauditam Virgini verecundiam contemplans d. Ambrosius (1. 2. in Luc.), ait: *Disce virginem moribus, disce virginem verecundia. Haec enim foeminiis apprime necessaria est, tanquam murus reliquas omnes virtutes custodiens, atque praemuniens: unde Tertullianus (de vel. virg.) revocans in memoriam argumentum illud, quod suae verecundiae, et pudoris olim Rebecca exhibuit, quando vidit Isaac futurum eius sponsum, continuo operuit velamine vultum suum, eleganter dixit: *Oro te, sive mater, sive soror, sive filia, virgo secundum amorum nomina dixerim, vela caput, si mater es, propter filios, si soror, propter fratres, si filia, propter patres, omnes in te ceteros periclitantur; indue armaturam pudoris, circumdare vallum verecundiae, murum secui tuo strue, qui nec tuus emittat oculos, nec admittat alienos. Observavi ego, quod cervia alio vocabulo dicitur dama, et merito quidem propter similitudinem, et similitudinem, quae inter cervam, et puellam virginem, quae vulgari sermone dama appellari solet: quemadmodum cervae ex sola commotione folii solet pavere, ac tremere, ita verecundia virgo ad cuiuscunque viri affatum peregrinatur, et pavescit; et sicut cervam mille venatores insectantur, ut eam capiant, velut ille alter poeta dixit:**

Imbecilles damae, quid nisi praeda sumus?

ita totidem venatores reperies, qui diu laborantes, ac integras noctes insomnes ducentes, varia expandunt retia, ut virgines, velut imbecilles damas, fraudulenter capiant. Adversus ergo hos infestissimos venatores optimum praesidium, instar muri, et anlemuralis noscitur esse verecundia: haec enim fugam suadet, quae cervis ad praevocandum mortem praecipuum remedium esse solet.

Porro postquam iam vidimus rarum silentium, profundam humilitatem, ac eximiam Virgini verecundiam; reliquum est ostendamus, prout pollicii fuimus, haec heroicas virtutes cum summa prudentia in ea coniunctas fuisse, quod non obscure indicat verba Lucae (c. 1) dicens: *Ei cogitabat, qualis esset ista salutatio: unde d. Chrysol. (ser. 140) inquit: Cogitavit Virgo, cito respondere est felicitatis humanae, cogitare vero ponderis est maximi, et iudicii praematurum. Abigailis prudentiam sacra commendant eloquia, eo quod David contra Nabal Carmelum ira percitum sedavit, unde de illa dicitur (1. Reg. 21): *Erat mulier prudentissima: Teculis etiam prudentiam exollunt, quod Salomonem cum patre suo reconciliaverit: Rebecca itidem prudentiam efferunt, quod modum, et industrium filio suo Iacob dederit, ut benedictionem, et primogenituram a patre suo Isaac referret: Iudith tandem prudentiam mirifice laudant, quod Holofernem singulari quodam stratagemate devicerit, caput amputaverit, exercitum eius profligaverit, ac praelara divitiarum eius spolia tulit: istarum foeminarum prudentia tametsi insignis fuerit, ac aeterna memoria digna, minime tamen cum ra-**

ra Mariae prudentia venit comparanda, cum prudenter cogitans angelicam salutationem: *cogitabat qualis esset ista salutatio: paucis illis verbis, Ecce ancilla Domini, fati mihi secundum verbum tuum, peccatores cum Deo reconciliavit, divinum iram compevit, caput daemonis contrivit, ac Filium Dei hoedinis nostrae mortalitatis pellibus induit, ut benedictionem a coelesti Patre universo opti obtineret. Memini d. Augustinum (serm. 4 ad frat. in ere.) dixisse, quod et ante illum eloquentiae parentem docuisse 2. Rhet.) lego: *Prudentia docet, quomodo praeritorum recorderis, et quomodo futura provideas: quod idem haud obscure innuerant prisci illi romani, teste Pierio Valeriano, qui prudentiam cum triplici facie depingebat, ut quod ad tres illas temporis differentias, praeteritum, praesens, et futurum respiceret, praeteritum, idque munus prudentis viri esse docuit. Seneca (lib. de benef.) dicens: *Si prudens fuerit animus tuus, tribus temporibus dispensatur, praeterita cogita, praesentia ordina, futura provide: Maria igitur, tanquam virgo prudentissima, praeterita, praesentia, et futura cogitans, animoque volvens praeteritum angeli et hominis casum, praesentem coeli, et terrae laetatum, ac futuram utriusque reparationem, ut omnibus his, quod passos, prudenter provideret Verbi divini incarnationi, ac temporali conceptioni in utero eius celebrandae verbis illis, *Ecce ancilla Domini, consensit: sicut enim angelus dixerat: *Ecce concipies: quo promittidinem Filii Dei in utero eius venturi significavit, ita ipsa dicens: *Ecce ancilla Domini, promittidinem, quo illum virgineo suo thalamo suscipere parata erat, ostentavit: pertinet enim valde ad praesentiam, ut quanto res maturiori iudicio cogitata est, tanto postea promptius alque celerius executioni mandetur; unde Octavianus imperator, ut in vita eius legitur, pro insigni suo accepti amorem, quam delphinus amplexabatur cum hac inscriptione: *festina lente: gravitate quidem anchorae maturitatem, et gravitatem consilii in deliberando significabat; delphini vero mira velocitate celeritatem in eius executione denotabat; utramque istud inscriptio illa portendebat: *festina lente: lente, inquam, in deliberando: *festina, in exequendo. Hinc velim discamus, valde necessarium esse prudentiam in rebus agendis; nam, ut ait d. Augustinus (ser. 4 ad frat. in ere.): *Prudentia docet quid fugiendum, et quid tenendum sit; prudentia docet te, ut quae non potes perpetuo tenere, fructuose permittas abire: prudentia docet te, ut in cunctis semper idem sis, tam in prosperis, quam adversis; prudentia testimonium veritatis, non amicitiae reddat; prudentia cum discretionem, et promissum accelerat, et amplius, quam promissum, praestat; haec ille. Tria ista prudentia munera docuisse mihi videtur angelus, cum dixit Esdrae (1. 4 c. 4): *Pondera mihi ignis pondus, mensura mihi statum venti, revoca mihi diem, quae praeterit, videntur quidem haec prima facie quaedam deliria; sed non sunt, si altius ea perpendamus, sed prudentissima quaedam documenta ad informandos corruptos hominum mores utilissima: cum enim ait: *Revoca mihi diem, quae praete-************